Bu bölümde geçmişten günümüze kadar hadîs olup olmadığı hususunda farklı görüşler olan ve âlimleri oldukça meşgul eden “Ümmetimin ihtilafı rahmettir” ve “Ashabımın ihtilafı rahmettir” rivâyetlerinin değerlendirmelerini ve bu rivayet hakkında âlimlerin görüşlerini inceleyeceğiz.

1.1. “Ümmetimin İhtilafı Rahmettir” Rivâyetinin Değerlendirilmesi

Şemseddin es-Sehâvî (öl. 902/1497) şöyle demiştir: “Beyhakî (öl. 458/1066) bu rivayeti senetsiz bir şekilde *er-Risâletü'l-Eş'ariyye*'sinde⁸ nakletmiştir. Ben de hocam Hâfız İbn Hacer' in (öl. 852/1449) kitabında bu rivâyetin insanların dilinde meşhur olduğunu okudum.”⁹

Ali el-Kârî (öl. 1014/1605): “İmamların çoğu bu rivâyetin aslının olmadığını belirtmektedir. Lâkin Hattâbî (öl. 388/998), *Garîbu'l-hadîs*'inde rivayet etmektedir.”¹⁰ demiştir.¹¹ Hattâbî bu bilgiye Buhârî şerhi *A'lâmü'l-hadîs*'inde senetsiz yer vermiştir.¹² Burada Hattâbî, isnat belirtmese de rivâyetin aslının olduğunu vurgulamıştır. Hattâbî'nin herhangi bir senedi olmadığı halde eserinde bu rivâyete yer verip aslının olduğunu vurgulamasının muhtemelen iki sebebi olabilir; hadîsin senedinin âlimler arasında çok yaygın olabileceği gibi, aksine meçhul olmasından da kaynaklanabilir. Ancak araştırmalarımıza göre bu rivâyetin hadîs olduğunu ifade eden sağlam bir senet bulamadığımız için Hattâbî'nin düşüncesini birinci ihtimal doğrultusunda yorumlamak zor gözükmektedir.

İmam Celâlüddîn es-Süyûtî (öl. 911/1505): “Bu rivayeti, *Kitâbü'l-hucce* adlı eserinde Nasr el-Makdîsî (öl. 490/1096), ve *er-Risâletü'l-Eş'ariyye* adlı eserinde Beyhakî, isnadı olmaksızın nakletmektedir. Cüveynî (öl. 478/1085), Huleymî, Kadı Hüseyin ve diğer âlimler de bu rivâyeti eserlerinde zikretmiştir. Belki de bu rivâyet bize ulaşmayan bazı hadîs hâfızlarının eserlerinde de mevcut olabilir.”¹³ şeklinde bir yorumda bulunmuştur.

Elbânî (öl. 1999): “Bu rivâyetin aslı mevcut değildir. Hadîs âlimleri mezkûr rivâyetin isnad bulabilme hususunda çok çaba sarf ettiler fakat bulamadılar” demiştir.¹⁴

Takıyyüddîn es-Sübki de (öl. 756/1355) şöyle demiştir: “Bu rivâyet muhaddisler nezdinde bilinen bir rivâyet değildir. Ben de sahih ya da zayıf olsun, hatta mevzû olarak

⁸ Beyhakî' nin, Eş'ariyye mezhebinin kurucusu Ebü'l-Hasen el-Eş'arî' yi müdafaa maksadıyla kaleme aldığı eseridir.

⁹ Şemseddin es-Sehâvî, *Makâsıdu'l-hasene*, thk. Muhammed Osman el-Huş (Beirut: Darü'l-kütübü'l-arabiyye, 1405), 70.

¹⁰ Ali el-Kari, *El-Esrârü'l-Merfûa Fi'l-Ahbârî'l-Mevzûa* (Beirut : Dârü'l-Emane #Müessesetü'r-Risale, 1971), 84.

¹¹ Ulaşabildiğimiz *Garîbu'l-hadîs* kaynağında bu bilgiye rastlayamadık.

¹² Ebü Süleyman Hamd b. Muhammed Hattâbî, *A'lâmü'l-hadîs fi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed b. Sa'd b. Abdurrahman Âl-i Suûd (Mekke: Câmiatu Ümmi'l-Kurâ, 1409), 1/219.

¹³ Celâlüddîn es-Suyûtî, *el-Câmiu's-sağîr*, ts., 1243.

¹⁴ Nâsirüddin el-Elbânî, *Silsiletü'l-ehâdîsi'z-zaiife* (Riyad: Daru'l-Meârif, 1412/1992), 1/141.

bile bu rivâyete rastlamadım. Bu şekilde bir rivâyetin mevcut olmadığını düşünüyorum. Belki de insanlardan birisi bu şekilde bir söz söylemiş ve insanlar onu hadîs zannetmiş olabilir.”¹⁵

“Ümmetimin ihtilafı rahmettir” şeklinde dillerde meşhur olan rivayetin senedinin olup olmadığı ile ilgi bilgileri ve görüşleri zikrettik.

Abdülfettah Ebû Gudde (Kahire: Dârü's-Selâm, 1433), 5.

¹⁷ Ebû Bekr Ahmed b el-Hüseyin b Ali Beyhakî, *el-Medhal ile's-Süneni'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Ziyâurrahman el-A'zamî (Kuveyt: Dârü'l-Hulefâ li'l-Kitâbi'l-İslâmî, ts.), 162.

Hatîp el-Bağdâdî (öl. 463/1071)¹⁸ ve İbn Asâkir (öl. 571/1176)¹⁹ aynı isnad ile nakilde bulunmuştur. Farklı kaynaklarda da senetsiz olarak rivayet edilir ve Beyhakî'nin *Medhal*'ine atıf yapılmaktadır. Bu yüzden asıl kaynağı verdiğimiz için o eserleri burada zikretme gereği duymadık.

Raviler Hakkında Değerlendirmeler:

- Ebû Bekir Ahmed b.

Sonuç olarak Süleymân b. Ebî Kerîme ve Cüveybîr b. Sa'id el-Belhî'nin çok zayıf olmalarından ve isnâdında kopukluk olmasından dolayı, hadîsin isnâdı zayıf hükmünü almıştır. Farklı tarikten gelip bu hadîsi destekleyen başka bir hadîs de yoktur.

Bu hadîsin mânasına binâen Ömer b. Abdülazîz (öl. 101/720) şöyle demektedir: "Rasûlullah'ın ashâbının ihtilâf etmemesi beni sevindirmez. Çünkü onların ihtilafı genişlik ve ruhsattır."³⁵ demiştir. Süyûtî, Ömer b. Abdülazîz'in bu sözünü şu şekilde yorumlamıştır: "Buradaki ihtilaftan Ömer b. Abdülazîz'in kastının, ahkâm meselelerinde ki ihtilâf olduğu anlaşılmaktadır."³⁶

Hakîm et-Tirmizî (öl. 320/932) eserinde şöyle demiştir: "Bununla ("Ashabımın ihtilafı rahmettir.") kastedilen, Resûlullah ile bir defa karşılaşmış biat eden kişi değildir. Onunla her zaman birlikte bulunan, vahyin gelişine şahit olan ve şeriatı bizzat kendisinden görüp öğrenen kişilerdir. Onlar ki seferde hizada onunla bulunan, nâsih ve mensûhu bilen, Allah'ın dinini tevakkuf eden kişilerdir. Hadîs de belirtilen yıldızlar bunlardır. Bunların sayısı azdır. Diğer ise ışık yaymayan yıldızlardır."³⁷

İbnü'l-Esîr (öl. 630/1233) ve Münâvî (öl. 1031/1622) eserlerinde şu rivayeti anlatır: "Hârûn er-Reşîd (öl. 193/809), İmam-ı Mâlik'e (öl. 179/795), insanları Muvattâ'ya yönlendirme niyetini söylemektedir. İmam Mâlik ise böyle bir davete gerek olmadığını, çünkü Râsulullah'ın ashâbının her yere yayıldığını ve hadîs okuttuklarını belirtir. Her bölgede bir başka bölgede olmayan birçok hadîslerin duyulduğunu belirtmiştir.

Ashâb: " O hangi fırkadır ya Rasûlallah?" diye sordu, Cevap olarak: "Benim sünnetim ile ashâbımın yolundan ayrılmayanlardır."⁴³ Bu hadîsin farklı tarikleri de vardır.⁴⁴ Lakin konumuz bu olmadığı için burada bu hadîsi zikretmeyi yeterli görüyoruz.

Ebû Hureyre (öl. 58/678) anlatıyor: Rasûlullah şöyle buyurdu: "Birbirinize kıskançlık yapmayın, alışverişinizde aldatmayın, aranızda düşmanca davranmayın,

³⁹ Âl-i İmrân 3/105.

⁴⁰ eş-Şûrâ 42/14.

⁴¹ el-Enfâl 8/46.

⁴² bkz. Tâhâ 20/62; Âl-i İmrân 3/19; el-Câsiye 45/17; el-Enbiyâ 21/92; el-Mü'minûn, 23/52; er-Rûm 30/32.

⁴⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fi el-Buhârî, *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Muhammed Zühreyr b. Nâsır en-Nâsır (Beyrut: Dâru Tavku'n-Necât, 1992), "Edeb", 27.

⁴⁸ en-Nisâ 4/29.

⁴⁹ Ebû Dâvud, "Taharet", 125; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 29/347.

Abdullah b. Ömer (öl. 74/693) anlatıyor: “Rasûlullah hendek savaşında: ‘Hiç bir kimse Benî Kureyza'ya varmadan ikindiye kılmasin.’ dedi. Yoldayken ikindiye kavuştular ve bazıları: ‘Biz oraya varmadıkça ikindiye kılmayız’ dediler. Bazıları ise: ‘Biz kılarız, Rasûlullah (sav) bizden bunu istemedi dediler.

Ama aksine bir önceki hadîste olduğu gibi sükût edip ikrarda bulunmuştur.

Peygamber Efendimiz hastalığı ağırlaştığında yanındakilerden bazı şeyler yazmak için kalem ve kâğıt istemesi de⁵¹ sahâbe arasında ihtilafa yol açmıştı. Sahâbenin bir kısmı Rasûlullah’ın bu istediğinin yapılmasını istedi. Hz. Ömer (öl. 23/644): “Rasûlullah'a ağırlar galebe geldi, Kur’ân-ı Kerîm elimizdedir ve kitap bize yeterlidir” diyerek (Resûlullah’ı yormamak sebebiyle) onlara muhâlefet etmiştir. Bunun üzerine Peygamberimiz onlara yanından çıkmalarını söylemiştir. Sahâbeden bazıları Hz. Ömer’in görüşüne katılırken bazıları da karşı fikri savunmuşlardır. Sahâbe burada da Peygamberimiz’ in sözünden farklı manalar anlayarak ihtilafa düşmüş, lâkin bu durum Peygamberimiz’ in hoşuna gitmeyerek huzurundan çıkmalarını istemiştir.

Cihat için hazırlanan bir ordunun başına komutan olarak Üsâme b. Zeyd’in (öl. 54/674) seçilmesine sahâbeden bir kısmının itiraz etmesi,⁵² Rasulullah vefat ettikten sonra halife seçiminde ihtilâf oluşması⁵³ (ardından ittifak sağlansa da daha sonra tarih boyunca Müslümanları en çok meşgul eden meselelerden birisi olmuştur), Peygamber Efendimiz (sav) vefat ettiğinde defnedileceği yer hakkında ihtilâfa düşülmesi,⁵⁴ Ebû Bekir (öl. 13/634) döneminde ridde olayları ve zekât vermeyi reddedenler ile onlara karşı savaş açma konusunda ihtilâfa düşülmesi,⁵⁵ daha sonra ilerleyen dönemlerde Cemal ve Siffin Savaşları ile fitne olayları ashâb arasında çıkan ihtilâflara örnek olarak verilebilir.

Ümmetin ihtilâfının rahmet olduğu anlayışına karşı çıkanlar genelde bu telakkînin yukarıda belirttiğimiz naslara aykırı olduğunu belirtmektedir. Âlimler genel olarak ihtilafı iki şekilde anlamış. Bunlar siyâsî ve itikadî ihtilâf ile fikhî meselelerde ihtilâftır.

Bu rivâyetin manasının doğru olduğu tezine şiddetle karşı çıkan âlimlerimizden birisi İbn Hazm (öl. 456/1064) olmuştur. İbn Hazm şöyle diyor: "Bu rivâyet, asla hadîs değildir, uydurmadır. Hiçbir Müslüman bunu söyleyemez. İhtilâfta bir rahmet bulunsaydı, ittifakın şüphesiz gazap olması gerekirdi."⁵⁸ diyerek bu rivâyete karşı çıkmaktadır. Delil olarak Allah'ın kitabına ve Rasûlünün sünnetine başvurmaktadır.

Din değişken değildir, tektir.” şeklinde görüş beyân etmektedirler.⁶²

Hattâbî, ihtilafın rahmet olduğuna ve bu minvaldeki rivayete karşı çıkan iki kişinin daha bulunduğunu ifade etmektedir. Bunların “İhtilaf rahmet olsaydı ittifak azap olması gerekirdi.” diyen Mûtezilî Câhız (öl. 255/869) ve İshak b. İbrâhîm el-Mevsilî (öl. 235/850) olduğunu belirtmektedir.⁶³ Hattâbî bu görüşe reddiye yaparak ihtilafın farklı kategoriler içerdiğini ve hepsinin aynı derecede değerlendirmenin yanlış olduğunu söylemektedir.

Elbânî zikredilen rivayet hakkında İbn Hazm ve Sübkî gibi âlimlerin fikirlerine yer verdikten sonra, bu rivayetin ve anlayışın İslâm âlemine verdiği zarara temas etmiştir.

Buraya kadar görüşlerini beyan ettiklerimiz, "Ümmetimin ihtilafı rahmettir" rivâyetinin aslının olmadığını belirterek karşı çıktığı gibi, ihtilafın rahmet olması anlayışına da karşı çıkarak, "Ashâbımın ihtilafı rahmettir..." hadîsinin manasına da zâhirî bakış açısı temelinde karşı çıkmış olmaktadır.

4.2. Rivayeti Savunanlar

Harrânî (öl. 581/1185), mezkûr rivayette belirtilen ümmet kelimesinden kastedilenin fûrû meselelerde ahkâm çıkararak müctehitler olduğunu ve onların ihtilafının rahmet, yani insanlar için ruhsat ve genişlik olacağını savunmaktadır.⁶⁶

O mezkûr rivayette ki ihtilafı üç çeşide ayırarak şöyle açıklamaktadır: "Birincisi Allah'ın varlığı konusunda ihtilafı ve inkârı küfürdür, ikincisi Allah'ın sıfatları konusunda ihtilafı ve inkârı bid'attir, üçüncüsü ise fikhî meselelerde ihtilafı ki işte Allah bunu bir kolaylık ve rahmet kılmıştır."⁷¹

Şâtıbî (öl. 790/1388), selef ulemâsının ümmetin fûrû meselelerde ihtilafı rahmet olarak gördüğünü nakletmektedir.⁷² Ayrıca kendisi de: "Allah, bu ümmete fikhî

⁶⁶ Münâvî, *Feyzü'l-kadîr*, 1/209.

⁶⁷ Münâvî, *Feyzü'l-kadîr*, 1/209.

⁶⁸ el-Kasas 28/73.

⁶⁹ Hattâbî, *A'lâmü'l-hadîs*, 1/219.

⁷⁰ Hattâbî, *A'lâmü'l-hadîs*, 1/220.

⁷¹ Hattâbî, *A'lâmü'l-hadîs*, 1/221.

⁷² İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî, *el-İ'tisâm*, thk. Süleyman b. İd el-Hilâli (Suudi Arabistan: Darü İbn Affân, 1412), 2/676.

meselelerde ki ihtilâfın varlığı ile genişlik (kişinin dilediği görüş ile amel etmesini) sağladı." demektedir.⁷³

İbn Teymiyye de (öl. 728/1328) bu mesele hakkında şöyle demektedir: "Ülemânın bazıları ilim ehlinin ittifakının hüccet, ihtilaflarının ise rahmet olacağını belirtmektedir."⁷⁴ Eserin başka bir bölümünde ise kendisi: "Selefin ihtilafı tefsirden daha çok ahkâm ile ilgilidir.

Sonra da ilmî ehliyeti olana hüküm çıkarma konusunda ruhsat vermiş olmaktadır. Bu sebeple doğal olarak içtihadın bulunduğu yerde ihtilâf da oluşacaktır. Bu durumda, fikhî meselede ihtilafın meşruiyetini göstermektedir.

Hiz. Muaz'ın (öl. 17/638) vazife sebebiyle Yemen'e giderken vereceği hükümlerde ilk olarak Kur'ân'a, orada hüküm göremezse sünnete bakacağı, orada da hüküm bulamadığında kendi içtihadı ile hüküm vereceğini belirtmesi üzerine, Hiz. Peygamber'in (sav) memnun olarak bu durumu onaylaması, ehil olanlar için içtihatı müsaade ettiğini göstermektedir.⁸⁰